
DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E 

DELL’INNOVAZIONE 
PER IL TERRITORIO- 

DISUIT
Segreteria Amministrativa

Oggetto:  Affidamento diretto nell’ambito del  mercato 
libero alla  società  Springer  Nature Limited (di  cui  è 
parte la Macmillan Education) per l’acquisizione di una 
piattaforma  di  servizio  di  formazione/informazione 
multimediale  per  l’apprendimento  misto  di  lingua 
inglese per i laboratori linguistici della sede di Varese 
–  Responsabile  prof.ssa  Alessandra  Vicentini  –  CIG 
Z882BBD197

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

- Premesso  che  la  Prof.ssa  Alessandra  Vicentini  necessita 
della  fornitura  di  una  piattaforma  di  servizio  di 
formazione/informazione  multimediale  per  l’apprendimento 
misto  di  lingua  inglese  per  le  attività  didattiche  dei 
laboratori  linguistici  della  sede  di  Varese  per  il  Corso  di 
Laurea in Scienze della Comunicazione;

- Vista la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata 
dalla legge 24 dicembre 2012, n. 228, che prevede l’obbligo, 
per  le  istituzioni  universitarie,  di  approvvigionarsi 
utilizzando le  convenzioni  di  cui  all’art.  26 della  legge 23 
dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni e art. n. 
58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388;

- Vista la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
5 febbraio 2013, n. 2, con la quale si dispone che, per gli 
acquisti  di  beni  e  servizi  al  di  sotto della  soglia  di  rilievo 
comunitario,  le  istituzioni  universitarie  sono  tenute  a 
ricorrere  al  mercato  elettronico  dell’amministrazione 
pubblica o al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento;

- Richiamato lo Statuto di Ateneo e in particolare l’art. 37 dal 
quale si evince che il Direttore ha potere di rappresentanza 
nei  confronti  di  terzi  e  stipula  convenzioni  e  contratti  nei 

Via Sant’Abbondio, 12 – 22100 Como (CO) – Italia
Tel. +39 031 238 4330
Email: dipartimento.disuit@uninsubria.it 
PEC: dipartimento.disuit@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 

   Chiaramente Insubria!

1° Piano
Segreteria Amministrativa

Anno 2020

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 2020 – 

X/4.4

N. Allegati 0

rc/PLB

http://www.uninsubria.it/
mailto:dipartimento.disuit@uninsubria.it
mailto:dipartimento.disuit@pec.uninsubria.it




DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E 

DELL’INNOVAZIONE PER 
IL TERRITORIO - DISUIT

Segreteria Amministrativa

limiti previsti dal Regolamento di amministrazione, finanza e 
contabilità;

- Richiamato il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza 
e  la  Contabilità  e  in  particolare  l’art.  3  -  Centri  di 
responsabilità, centri di costo e progetti - in base al quale il 
Dipartimento è Centro di responsabilità;

- Richiamato il Manuale di Amministrazione e Contabilità e in 
particolare la parte 7.12 - Procedura per spese in economia – 
in base al quale il Direttore del Dipartimento è responsabile 
del Centro di responsabilità per l’effettuazione di spese in 
economia;

- Richiamato  il  Regolamento  d’Ateneo  per  la  disciplina  di 
lavori, servizi e forniture in economia che reca disposizioni 
relative alle acquisizioni in economia mediante affidamento 
diretto  e  in  particolare  gli  artt.  5  -  Autorizzazione  alla 
procedura  e  alla  spesa,  comma  2  e  9  -  Acquisizioni  in 
economia mediante affidamento diretto;

- Accertato che la spesa rientra nell’ambito di applicazione del 
Regolamento delle spese in economia alla categoria Servizi – 
punto  41  “Servizi  di  sviluppo,  implementazione, 
customizzazione, manutenzione anche evolutiva, integrativa 
di software o sistemi ict”;

- Accertato che al momento dell'insorgenza dell'esigenza non 
è attiva alcuna Convenzione CONSIP relativa alla fornitura 
del servizio di cui in oggetto alla quale aderire o dalla quale 
utilizzare i parametri prezzo/qualità come limiti massimi per 
l’acquisizione;

- Considerato  che  in  data  3  dicembre  2019  il  Consiglio  di 
Corso di Laurea in Scienze della Comunicazione ha nominato 
una commissione di docenti esperti composta dalla Prof.ssa 
Alessandra  Vicentini,  dalla  Prof.ssa  Paola  Biavaschi  e  dal 
Dott. Daniel Russo, per la valutazione tecnica ed economica 
delle offerte relative alla fornitura di cui in premessa;

- Considerato che è stata effettuata sul Mercato Elettronico 
della  Pubblica  Amministrazione  –  MEPA  un’indagine  per 
individuare società idonee a fornire il  suddetto servizio,  al 
termine della quale non sono state individuate società che 
possiedono  piattaforme  con  le  caratteristiche  funzionali  e 
contenutistiche richieste;

- Considerato che si è reso necessario rivolgersi  al  mercato 
libero,  nell’ambito  del  quale  la  Commissione,  dopo 
un’attenta analisi valutativa delle varie offerte pervenute, ha 
individuato  quella  della  società  SPRINGER  NATURE 
LIMITED (con sede legale in The Campus, 4 Crinan Street, 
London  N1  9XW,  UK,  VAT  Number  199440621),  di  € 
23.040,00  +  IVA  Intra  22%  (totale  complessivo  di  € 



DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E 

DELL’INNOVAZIONE PER 
IL TERRITORIO - DISUIT

Segreteria Amministrativa

28.108,80)  più  vantaggiosa  per  funzionalità,  qualità  e 
quantità dei contenuti, come dettagliatamente indicato nella 
relazione del 7 dicembre 2019 dal titolo: “Relazione relativa 
alla ricerca di un fornitore di piattaforma multimediale per 
apprendimento misto della lingua inglese presso i laboratori 
linguistici  di  Varese,  Università  degli  studi  dell’Insubria”, 
redatta dalla Prof.ssa Alessandra Vicentini;

- Accertato  che  la  copertura  finanziaria  è  garantita  dal 
trasferimento, a favore del DISUIT unità analitica UA.00.09 
dall’Amministrazione Centrale sul Budget 2020 per l’importo 
di € 23.040,00 + IVA Intra 22% per un totale complessivo di 
€ 28.108,80;

- Considerato opportuno provvedere all’acquisizione di cui in 
oggetto; 

DECRETA

1. di  approvare  l’affidamento  diretto,  mediante  ricorso  al 
mercato libero, alla società SPRINGER NATURE LIMITED 
per  l’acquisizione  di  una  piattaforma  di  servizio  di 
formazione/informazione  multimediale  per 
l’apprendimento  misto  di  lingua  inglese  per  le  attività 
didattiche dei laboratori linguistici della sede di Varese di 
cui è responsabile la Prof.ssa Alessandra Vicentini;

2. di  imputare la spesa complessiva pari  ad € 28.108,80 a 
carico  dell’unità  analitica  UA.00.09  -  Dipartimento  di 
Scienze  Umane  e  dell’Innovazione  per  il  Territorio  sul 
Budget 2020 alla voce COAN CA.04.41.04.03 “Altre spese 
per  servizi  tecnici”  così  suddivisa:  a)  sul  progetto 
“Progetto  McMillan  per  i  Laboratori  Linguistici  DISUIT 
della sede di Varese biennio 2020-2022 – Responsabile - 
Prof.ssa  Alessandra  Vicentini”  per  €  28.000,00;  b)  sul 
progetto  “2019_RIC_AT_FAR_300456_025  -  FAR  2019 
VICENTINI  ALESSANDRA”  della  Prof.ssa  Alessandra 
Vicentini,  per  €  108,80;  che  trova  adeguata  copertura 
finanziaria nell’esercizio 2020;

1. di incaricare la Segreteria Amministrativa dell’esecuzione 
del  presente  provvedimento  che  sarà  registrato  nel 
repertorio dei decreti del Dipartimento di Scienze Umane 
e dell’Innovazione per il Territorio.

Como, data della firma digitale

Il Direttore
Prof. Paolo Luca Bernardini



DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E 

DELL’INNOVAZIONE PER 
IL TERRITORIO - DISUIT

Segreteria Amministrativa

Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Sig. Rosario 
Cumbo
Tel. +39 031 238 4330 – Rosario.cumbo@uninsubria.it

mailto:Rosario.cumbo@uninsubria.it

		2020-01-30T15:51:16+0100
	IT
	Roberta Bettinetti




